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مهدی صادقی نیارکی، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به وضعیت 
کنونی تولید، در بخش محصولات آماده لوازم خانگی نیازی به واردات نیست و از 
، رقابت تولیدکنندگان داخلی با برندهای خارجی نیازمند فراهم کردن  طرف دیگر
برخی الزامات است. وی مهم ترین مساله صنعت لوازم خانگی را قاچاق کالا دانست 

که با قیمت تمام شده پایین تر وارد کشور می شود و افزود: در حال حاضر صنعت 
لوازم خانگی برای تولید ۲۰ میلیون تن ظرفیت وجود دارد که حدود ۱۵میلیون تن از 
آن استفاده می شود. با توجه به ظرفیت های این صنعت و تامین بازار داخلی توسط 
صنعتگران به رغم بدعهدی برندهای خارجی تصمیم گیری برای واردات، با بررسی 

شرایط صورت خواهد گرفت. وضعیت کنونی به نفع تولید تمام شد و شاهد رشد 
تولید در صنعت لوازم خانگی نسبت به سال ۱۳۹۶ هستیم که واردات آزاد بود، اما در 
حال حاضر عمق ساخت داخل و میزان تولید بالا رفته و اشتغال نیز ایجاد شده است. 
بنابراین در حال حاضر در بخش محصولات آماده واقعا نیاز به واردات نداریم. / ایسنا 

به  لوازم خانگی خارجی نیاز  نداریم

ــای  ــ ــازاره ــ   مـــدتـــی اســــت ب

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

سرمایه ای در ایران در مسیر 
صعود قرار گرفته اند. از بورس 
که  گرفته تــا طــا و سکه  و ارز 
تاثیر خود را بر بازارهای دیگر 
نــهــا را نیز  آ گــذاشــتــه انــد و   نیز 
در مسیر رشد قــرار داده انــد. 
شاخص  رشـــد  اول  نــگــاه  در 
بورس اتفاق مبارکی است، اما نگاهی به دلایل این رشد 
نشان می دهد ناشی از افزایش قیمت دلار است. در 
طول یک ماه گذشته قیمت دلار از پایه 22 هزار تومان 
با افزایش 5000 تومانی وارد کانال 27 هزار تومان شده 
خ آن شکست و به 28 هزار  و روز گذشته سد مقاومتی نر
که  تومان نزدیک شد. از سوی دیگر شاخص بورس 
اوایل مرداد با یک میلیون و 300 هزار واحد کار خود را 
500هزار  کرد. اکنون از میانه واحد یک میلیون و  آغاز 
ایستاده و روند همچنان افزایشی است. با توجه به 
خ ارز بازارهای دیگر مانند طا و سکه نیز رشد  افزایش نر
تحولات  کارشناسان  برخی  کــردنــد.  تجربه  را  قیمت 
منطقه را دلیل این افزایش می دانند و برخی دیگر این 
ــه مـــذاکـــرات ربـــط مــی دهــنــد. آنــچــه در ادامـــه  رشـــد را ب
می خوانید، گزارشی از جزئیات افزایش و دلیل نوسان 

در بازارهای سرمایه ای ایران است.

بررسی تحولات اقتصادی کشور در روزهای منتهی به تشکیل دولت سیزدهم 

آستانه تشکیل دولت  رفتارشناسی بازار در 
در یک ماه گذشته 

دلار بیش از سایر 
بازارها رشد داشته 

و نسبت به 
اول مرداد ماه 

24 درصد رشد 
قیمت را تجربه 

کرده و وارد کانال 
27 هزار تومان شد

تحولات  افغانستان 
و بسته شدن 

بازار هرات 
و مشخص نبودن 

سیاست خارجی 
و اقتصادی دولت 
سیزدهم از جمله 

عواملی است 
که منجر به رشد 

خ ارز در بازار  نر
شده است

22290  تومانقیمت دلار در اول مرداد

یور  27640  تومانقیمت در دوم شهر

24 درصددرصد تغییر

خ ارز در دولت یازدهم به پایین ترین حد خود  نوسان نر
رسیده بود، به طوری که یکی از وعده های حسن روحانی در 
انتخابات دوازدهمین دوره ریاست جمهوری این موضوع 
بود و توانست با حداکثر آرا رئیس دولت دوازدهم شود. 
ــت هشدار  ــان کارشناسان اقــتــصــادی بــه دول در آن زم
خ ارز آن هم در شرایطی  می دادند که تثبیت دستوری نر
که تورم در کشور دو رقمی است، نوید آینده خوشی را به 
اقتصاد نمی دهد. پس از انتخابات ریاست جمهوری در 
خ ارز روشن شد و در زمستان  ، شمع نوسانات نر شهریور
سال ۹۶ تکانه های آن بخشی از اقتصاد را لرزاند. خروج 
خ ارز سوار بر  آمریکا از برجام نیز مزید بر علت شد تا نر
اسب گرانی شود و بر اقتصاد ایران بتازد. تا جایی که سال 
خ ارز برای اولین بار دو رقمی شد و سال ۹8 تا حدی  ۹7 نر
پایین آمد. سال ۹۹ نیز دوبــاره روند گرانی پیش گرفته 
خ ارز در شهریور و مهر سال گذشته به بیش از  شد و نر
۳۳ هزار تومان رسید. حالا پس از انتخابات سیزدهمین 
 دوره انــتــخــابــات ریــاســت جــمــهــوری قیمت ارز حــدود 
۵۰۰۰ تومان گران شده و به ۲7 هزار و 7۰۰ تومان رسیده و 
جالب اینجاست که به ظاهر هیچ کدام از اتفاقات گذشته 
نیفتاده، اما بررسی ها نشان می دهد تحولات بیش از 
گذشته تاثیر خود را بر بازار گذاشته است. بررسی ها نشان 
می دهد از زمستان سال ۹8 به بعد علت رشد قیمت ارز 
بخش حواله بود. اما اکنون به طور نسبی تخصیص های 
این بخش مطلوب بوده و این افزایش ارتباطی به حواله 
نــدارد. )نقل و انتقال ارز از طریق حساب های مختلف 
را حواله می گویند(. اتفاقی که اکنون افتاده این است 
که تنش از سمت بازار نقد به سمت بازار حواله آمده و 
تحولات افغانستان و بسته شدن بازار هرات این کشور 
نیز باعث افزایش قیمت شده است. بسته شدن بازار 
هرات به این معناست که دسترسی به اسکناس های 
خارجی بــرای ایــران سخت می شود و همین موضوع، 
دلیلی برای تاثیر گذاشتن بر بخش حواله خواهد بود. در 
این باره مجید شاکری، کارشناس اقتصادی به خبرنگار 
ما گفته به دلیل تحولات منطقه و کشور همسایه ایران 
افغانستان اکنون مشکل دسترسی به اسکناس های 
ارزی به وجود آمده که در بازار تاثیر گذاشته و قیمت را 
افزایش داده است. وی همچنین گفته به دلیل مشخص 
نبودن سیاست های دولت سیزدهم هم در بحث های 
اقتصادی و هم سیاست خارجی باعث شده به گرانی ارز 
دامن زده شود که البته مقابله با این موارد راهکار دارد. 
شاکری می گوید اکنون وقت مداخله بانک مرکزی است و 
باید نرخی را تعیین و بالاتر از آن قیمت بفروشد و پایین تر 
خ خریداری کند تا بازار از التهاب بیفتد. با این حال  از آن نر
تنشی که در بازار کش )نقد( به وجود آمده، تاثیر خود را 
در بازار گذاشته است و به گفته کارشناسان اگر وضعیت 
سیاست خارجی و رویکرد تیم اقتصادی دولت سیزدهم 
خ دلار کاهش خواهد داشــت. البته  مشخص شود، نر
برخی دیگر از کارشناسان می گویند ارز هم مانند کالاهای 
خ تورم هر سال رشد قیمت  دیگر است و متناسب با نر
دارد که اگر دولت ها مانع این رشد شوند، فنر قیمتی آن 

در سال های بعد رها خواهد شد.

130 میلیون تومانقیمت پراید در اول مرداد

یور 150 میلیون تومانقیمت پراید در دوم شهر

 15 درصددرصد تغییر

خــودرو هــم در بــازار گــران شــد. بررسی ها نشان 
مــی دهــد هــر خـــودرو بــه طــور میانگین بین ۱۰ تا 
۱۵درصـــد افــزایــش قیمت را تجربه کردند. البته 
این افزایش قیمت نه ربطی به افزایش تقاضا در 
بازار دارد و نه کارخانه های تولید کننده تیراژ خود 
را کاهش دادنــد، بلکه افزایش قیمت ارز باعث 
افزایش قیمت خــودرو در بــازار شده است. بازار 
خودرو و تلفن همراه از جمله بازارهایی هستند 
که مستقیما کالاهای شان با قیمت دلار تعیین 
، محصولات آنها گران  خ ارز می شود و با افزایش نر
، ارزان خواهند شد. در شبکه های  خ ارز و کاهش نر
اجتماعی اکنون گفته می شود اغلب لوازم مورد نیاز 
خودرو در داخل تامین می شود و چرا باید این کالا 
خ ارز دستخوش تحول شود؟  در بازار با نوسان نر
بــرای پــاســخ بــه ایــن پــرســش مــی تــوان بــه یکی از 
ــرد کــه مــحــصــولات  مــصــوبــات مــجــلــس اشــــاره کـ
خ جهانی در داخــل باید  مــورد نیاز صــادراتــی با نــر
معامله شــود و هــدف قــانــونــگــذار جلوگیری و 
مقابله با قاچاق محصولات تولیدی بود که تا حد 
زیادی هم موفق شد. اکنون فولاد، آلومینیوم، 
محصولات پتروشیمی و غیره با قیمت جهانی 
بــه خـــودروســـازان فــروخــتــه مــی  شــود و بــه گفته 
ــودرو، تعیین قیمت خــودرو  فــعــالان صنعت خـ
خ جهانی  ــوازم با نــر آن هم در شرایطی که همه ل
محاسبه و خریداری می شود. از اصــول اقتصاد 
ــد در ایـــن زمینه  ــای  و تــولــیــد بـــه دور اســـت و ب

تجدیدنظر شود. 
محمدرضا نجفی منش، فعال اقتصادی در این باره 
به خبرنگار ما می گوید: افزایش قیمت خودرو 
خ ارز و سیاست گذاری در صنعت  مربوط به رشد نر
خــودرو است و اگر وزیــر جدید صمت بتواند به 
وعده افزایش تیراژ خود عمل کند و خودروسازی 
ج شـــود، قطعا  ار قــیــمــت گــذاری دســـتـــوری خـــار
 قیمت نهایی که مصرف کننده می پردازد تعدیل 

خواهد شد. 
خ ارز در  نجفی منش معتقد اســت زمــانــی کــه نــر
نوسان است، ماهیگیری که از دریا ماهی می گیرد 
نیز ماهی صید شده را با قیمت بالاتری می فروشد. 
به این دلیل که سایر هزینه های زندگی نیز افزایش 
یافته است و دولت و بانک مرکزی برای کنترل بازار 
به خصوص خودرو که در طول سه سال گذشته 
روزهای سختی را سپری کرده، باید ابتدا نقدینگی 
را کنترل کنند و بعد به سراغ بودجه ریزی مناسب 
بروند و کسری منابع خود را از بانک مرکزی تامین 
نکنند که دود آن به چشم همه مــردم مــی رود. 
برخی کارشناسان بــر ایــن بــاورنــد گــرانــی خــودرو 
خ ارز ثابت بودن تیراژ خودرو و  علاوه بر افزایش نر
بی علاقه  بودن خودرو به افزایش تولید به دلیل 
قیمت گذاری دستوری است. به طوری که تولید 
بیشتر خودرو به معنای زیان بیشتر است و دولت 

سیزدهم راه سختی در این زمینه در پیش دارد.

در یــک مــاه گذشته، بــازارهــای سرمایه در 
ایران رشد داشتند و صاحبان سرمایه به 
دنبال تحلیل بازارها برای ورود نقدینگی و 

سرمایه گذاری هستند.
از نظر اصول اقتصادی، نقدینگی به بازاری 
ورود می کند که بیشترین سود را داشته 
باشد که البته کشورهای پیشرفته از طریق 
نقدینگی  هــدایــت  در  سعی  مالیاتی  نظام 
به سمت فعالیت های مولد دارند که این 
مــوضــوع در اقتصاد ایــران مغفول مانده 
است. با توجه به این که بازارهای سرمایه ای 
مانند بورس، طلا، سکه و ارز در مسیر رشد 
قرار گرفته اند، مسکن تغییر خاصی نکرده 
است و آن هم به دلیل نقدشوندگی پایین 
آن اســت. نقدشوندگی به ایــن معناست 
که خرید و فروش یک کالا در کمترین زمان 
اتفاق بیفتد و مسکن جــزو ایــن دسته از 

کالاها نیست. 
ــود تــورمــی کــه بــه گفته  ، رکـ از ســـوی دیــگــر
ــاق افـــتـــاده  ــفـ کـــارشـــنـــاســـان اقـــتـــصـــادی اتـ
سرمایه گذاری در بخش هایی مانند مسکن 
سایر  بــه  نسبت  پایین تری  نقدشوندگی 
بازارها مانند ارز و طلا دارند، کاهش می یابد. 
اما فنر قیمتی آن جمع خواهد شد و یکباره 
افزایش قیمت را تجربه خواهد کرد. با این که 
گفته می شود قیمت مسکن هنوز وارد فاز 
افزایشی نشده اکنون از یک کالای مصرفی 
به کالایی سرمایه ای تبدیل شــده است. 
که  اقداماتی  می گویند  کارشناسان  برخی 
وزیر راه و شهرسازی در دولت یازدهم انجام 
داد در کنار تحریم آمریکا علیه ایران باعث 
۱۰بــرابــری داشته  شد قیمت مسکن رشد 
باشد. افزایش قیمت نردبانی مسکن در 
طــول سال های گذشته مشاهده شــده و 
، طلا، سکه و شاخص  خ ارز پس از افزایش نر
بورس، مسکن در مسیر رشد قرار گرفت. 
بــودجــه خــانــوار  بــا  فاصله قیمت مسکن 
اکنون به حدی زیاد شد که خانه دار شدن 
برای شش میلیون مستاجر در کشور به 
یک آرزو تبدیل شده و دولت سیزدهم برای 
حل این معضل وعده ساخت یک میلیون 

واحد مسکونی را داد. 
با این حال کارشناسان هشدار می دهند 
خ ارز کنترل نشود قطعا  اگر نقدینگی و نر
بازار بعدی که قیمت آن افزایش می یابد، 
مسکن اســت؛ افزایشی که ممکن است 
دوبــاره به صورت دومینو کالاهای دیگر را 
نیز با خود گران کند و این چرخه معیوب 

همچنان ادامه داشته باشد. 
آمارها نشان می دهد در طول هشت سال 
ــت مــســکــن حـــدود  ــاخ گــذشــتــه هــزیــنــه س
ــا افــزایــش  ــت. ب ــرده اسـ ۱۱۰۰درصـــــد رشـــد کـ
ــت مــصــالــح  ــم ــی بـــــــازار ق ــت دلار در  ــم ــی ق
ساختمانی، لوازم خانگی، مبلمان و سایر 
کالاها و خدمات افزایش یافته است. لوازم 
خانگی میان اقلام ذکر شده، رشد بیشتری 
نسبت بــه ســایــر کــالاهــا داشــتــه و بــه نظر 
می رسد تا زمانی که سیاست های اقتصادی 
دولــــت مــشــخــص نــشــود رونــــد صــعــودی 

قیمت ها ادامه یابد.

1053000  تومانقیمت طا در اول مرداد

یور 1179000  تومانقیمت در دوم شهر

 12 درصددرصد تغییر

خ ارز در داخل  قیمت طلا از اونس جهانی و نر
کشور تعیین می شود. بررسی اونس جهانی 
تغییر  گذشته  ماهه  یک  طی  می دهد  نشان 
محسوسی ایجاد نشده و اول مرداد اونس بر 
پایه ۱8۰۰ دلار ایستاده بود. در اواســط مرداد 
ــاره وارد  ــ  اونـــس کــاهــش یــافــت و اکــنــون دوب
۱8۰۰ دلار شده است. در نتیجه افزایش قیمت 
خ جهانی ندارد، اما  طلا ارتباطی به تغییرات نر
ــرداد تاکنون حــدود ۵۰۰۰  خ ارز از ابــتــدای م نــر
تومان افزایش یافته است. تاثیر دلار در بازار 
طلا به این صورت که طلای آب شده با شاخص 
خ ارز داخلی محاسبه  اونس جهانی به اضافه نر
و تعیین قیمت می شود. محمد کشتی آرای، 
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفته 
قیمت هر انس طلا در بازارهای جهانی دو دلار 
نوسان داشته و به ۱8۰4 دلار رسیده است، 
ولی قیمت طلا و سکه در بازار داخلی به دلیل 
خ ارز نسبت به روز گذشته روند  افزایش نــر

صعودی داشته است. 
فعالان این صنف می گویند با شیوع دوبــاره 
ویروس کرونا در جهان دوباره سرمایه گذاری 
در بازار طلا افزایش یافته است. چندی پیش 
نیز کارشناسان هشدار دادنــد که بانک های 
آمریکا و چین در حــال تبدیل ذخایر  مرکزی 
خود به طلا هستند و احتمال افزایش اونس 
ــود دارد. زمــانــی  جــهــانــی بــه ۲۰۰۰ دلار نــیــز وجـ
 ایــن اظــهــارنــظــر انــجــام شــد کــه اونـــس جهانی

۱۶۰۰دلار بود و اکنون بیش از ۲۰۰ دلار افزایش 
یافته است. حالا کارشناسان منتظر روی کار 
آمدن تیم اقتصادی دولت هستند تا در مورد 
 مذاکرات و سیاست های اقتصادی رویکردها 

مشخص شود. 
تا پایان شهریور  ایــن صنف  به گفته فعالان 
ــت، امــا اگر  نباید توقع کاهش قیمت را داش
سیاست گذاری ها مشخص شود تا حدی ثبات 
قیمت خواهیم داشــت. هر سکه بهار آزادی 
در اوایل مرداد با قیمت ۱۰ میلیون و 4۰۰هزار 
ــت مصرف کننده مــی رســیــد و  تــومــان بــه دس
اکنون به ۱۱ میلیون و 7۵۰ هزار تومان رسیده 
است. همچنین هر سکه امامی در اول مرداد 
۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان قیمت داشت و 
اکنون به ۱۲ میلیون و ۲۲4 هزار تومان افزایش 
یافته است. نیم سکه و ربع سکه نیز به ترتیب 
در اول مرداد با قیمت پنج میلیون و 4۹۰ هزار 
تــومــان و ســه میلیون و 4۹۰ هــزار تــومــان به 
فروش می رسید، اما اکنون بر پایه های قیمتی 
شش میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سه میلیون 
و ۹۵۰ هــزار تــومــان ایــســتــاده انــد. سکه گرمی 
نیز با افزایش ۱۰۰ هزارتومانی از دو میلیون و 
۲۵۰هزار تومان با قیمت دو میلیون و ۳۵۰ هزار 

تومان فروخته می شود.

   صعود قیمت دلار
  

خودرو در جاده گرانی

هشدار برای افزایش 
قیمت مسکن

طای 18 عیار
 1311306 واحدشاخص بورس در اول مرداد

یور 1543114 واحدشاخص بورس در دو شهر

 18 درصددرصد تغییر

ــال گذشته از پایه  بــا ایــن کــه بـــورس در س
ــد بـــه بــیــش از دو میلیون  ــ ــزار واح ــ ــ  ۵۰8ه
و ۱۰۰ هـــزار واحـــد رســیــد و بــا کــاهــش اتفاق 
ــد بــه کـــار خــود  ، ۱۲۰۰ واحـ افــتــاده در مــســیــر
ادامه داد باز هم مردم خاطره خوشی از بازار 
سرمایه نداشتند. شاخص کل بازار سرمایه 
در پایان معاملات دیــروز ۱4۰۰ به عــدد یک 
میلیون و ۵4۳ هــزار واحــدی رسید. اگر چه 
تــورم بــالای انتظاری در سال ۱4۰۰ به عنوان 
ح بوده و  یکی از پیشران های این رشد مطر
هست، اما رشد بازار سرمایه در هفته های 
گذشته متاثر از عوامل مهمی بوده که این 
آینده  سلسله علل می توانند در مــاه هــای 
مسیری متفاوت در پیش گرفته و به عنوان 
ح شود. از جمله این  ریسک برای بازار مطر
خ ارز بوده که در سایه افزایش  عوامل رشد نر
ابهامات پیرامون روند مذاکرات و همچنین 
مسائل مربوط به افغانستان و بازار هرات، 
رونـــد صــعــودی را در پیش گرفته تــا جایی 
که در حــال حاضر حتی به اعــدادی بیش از 
۲7 هــزار تومان هم رسیده اســت. احسان 
همتی، کارشناس بــازار سرمایه در این باره 
به خبرنگار ما گفته طبعا اگر در هفته ها و 
ماه های آینده مذاکرات روند مطلوب تری را 
به خود ببیند یا از آن مهم تر دسترسی های 
ارزی کشورمان افزایش پیدا کند و دورنمای 
رشد اقتصادی و تراز تجاری ما نیز در مسیر 
خ ارز می تواند کاهش  بهبود قــرار گیرد، نــر
یافته و بر بازار سرمایه نیز موثر واقع شود. 
همچنین سیگنال های هفته های ابتدایی 
غ از  دولت فوق العاده مهم خواهد بود و فار
نتایج مذاکرات، دورنمای مناسب اقتصادی 
می تواند توسط رویکردها و تصمیمات هیات 
ــود. همتی معتقد  دولـــت و وزرا ایــجــاد شـ
خ ارز اعداد کمتر از ۲۰هزار تومان را  است نر
خ ارز  نخواهد دید و طبیعتا ریسک کاهش نر
نمی تواند بازار سرمایه را با ریزش مواجه کند، 
اما احتمال اصلاح آن را افزایش خواهد داد. 
عامل مهم دیگری که باعث رشد بازار سرمایه 
شد، کاهش معنادار قیمت سهام بود که 
، پاسخی منطقی به  قسمتی از رشد اخیر بازار
قیمت های ارزان بازار سرمایه در فروردین و 
اردیبهشت ۱4۰۰ بوده است. طبیعتا هرچه 
رشد بازار تداوم یابد، بازار ارزش بالاتری پیدا 
خواهد کرد و پتانسیل اصــلاح قیمتی پیدا 
می کند. برخی کارشناسان هم بر این باورند 
برنامه های وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی 
برای بازار سرمایه، تاحدی می تواند منجر به 
توسعه بورس شود. اما این تغییرات ناشی 
از اعلام برنامه ها نیست، بلکه متناسب با 
سایر بازارها رشد قیمت را تجربه کرده است.

افزایش شاخص بورس


